et hæc tibi evangelizare. — 20. Et ecce eris tacens, et non poteris loqui, usque in diem quo hæc fiant, pro eo quod non credidisti verbis meis quæ implebuntur in tempore suo.

21. Et erat plebs exspectans Zachariam et mirabantur quod tardaret ipse in templo. — 22. Egressus autem non poterat loqui ad illos. Et cognoverunt quod visionem vidisset in templo. Et ipse erat innuens illis, et permansit mutus. — 23. Et factum est, ut impleti sunt dies officii ejus, abiit in domum suam. — 24. Post hos autem dies, concepit Elisabeth uxor ejus, et occultabat se mensibus quinque, dicens : —

(u) Mot à mot, « tu te tairas, et tu ne pourras pas parler. » Ce n'est pas un pléonasme ; le premier verbe désigne le fait, le second la raison de ce fait.

(v) Quand le prêtre apparaissait au seuil du temple, toute la foule qui remplissait les portiques extérieurs se prosternait, et le prêtre, réunissant deux à deux les doigts de la main, de manière à former le nombre trois (Num. vi, 24), étendait la droite vers le peuple, et prononçait à haute voix la formule légale. « Que le Seigneur vous bénisse et vous garde ! Que Jéhova abaisse sur vous un regard favorable, et vous fasse miséricorde : qu'il tourne vers vous un œil propice, et vous accorde la paix. » (Thalm. hyer. Rom., fol xxii, 1.)

*gardée,* » où, dans sa miséricorde, il a jeté sur moi un regard favorable, « *pour me délivrer de l'opprobre qui pesait sur moi parmi les hommes.* »

POLEMIQUE RATIONALISTE.

1) Le premier point qui choque les nouvelles lumières, dans l'apparition de l'ange Gabriel à Zacharie, c'est qu'elle suppose l'*existence des anges*, qu'une raison éclairée ne peut admettre.

a) « Aussi, dit Strauss, l'auteur de la mythologie hébraïque, Lor. Bauer, a-t-il eu raison de poser pour principe que, là où se trouvent des apparitions angéliques, dans l'Ancien ou le Nouveau Testament, on doit reconnaître un mythe. »

*Rép.* N'en déplaise aux dédains de nos rationalistes modernes, nous maintenons l'existence des anges, comme une vérité certaine et fondée sur la révélation divine. Elle se trouve attestée presque à chaque page des livres saints; elle est expressément enseignée par Jésus-Christ et les Apôtres (Luc, II, 9, 15; Matt., XXII, 30, Hébr. I, 2, etc.); l'Eglise a décidé ce point de doctrine, notamment au vingt et unième Concile de Nicée, et au quatrième Concile général de Latran; en tout temps, et partout, tous les peuples ont cru à l'existence d'esprits intermédiaires entre Dieu et l'homme; enfin, la raison elle-même nous dit que l'échelle des êtres, que nous voyons s'élever, par degrés insensibles, du plus humble animalcule jusqu'à l'homme, ne doit pas se trouver brisée tout à coup, et brusquement interrompue entre l'homme et Dieu, comme si la nature humaine avait épuisé toute la puissance divine, et dû être nécessairement le *nec plus ultra* de la création. Toutes ces autorités contrebalancent suffisamment à nos yeux, nous l'avouons humblement, celle du docteur Strauss, fût-elle corroborée de celle de Lor. Bauer.